
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 1469 del 30/08/2024

OGGETTO: S.P. 17 DI CASTELVETRO. PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL. 
Provvedimento di sospensione della circolazione mediante deviazione di itinerario a causa 
della chiusura della corsia destra (da Settecani verso C di Sola) del tratto dal km. 6,955 al km. 
8,222 per esecuzione lavori da parte della ditta PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL dei 
lavori autorizzati ad HERA SPA con provvedimento n. 13898/2024. Periodo di effettuazione 
dal 2/9/2024 al 2/0/2024 h 24 secondo le prescrizioni contenute nel presente provvedimento. Il 
presente atto annulla e sostituisce il precedente provvedimento dirigenziale n. 1401 del 
21/08/2024..

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

E’  pervenuta  a  questo  Servizio  il  30/07/2024 ed  assunta  a  prot.  26756/11-15-05/4949/2024  il 
30/07/2024, la  nota   con la quale la Ditta  PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL (03604410369) V.LE 
ALFEO  CORASSORI,  62  -  41100  MODENA  (MO) dovendo  procedere  alla  realizzazione  dei  lavori 
concessionati con provvedimento determ. n. 933 del 10/06/2024 comunica che ritiene necessario provvedere  
alla chiusura di un corsia del senso di marcia interessante la SP 17 DI CASTELVETRO nel tratto dal km. 
6,955 al km. 8,222 lato destro, provvedendo all’istituzione di una deviazione di itinerario, ai sensi dell’art. 43 
del  D.P.R.  495/92 nel  periodo dal  2/9/2024 al  2/10/2024 dalle  ore  8:00 alle  ore  20:00 impegnandosi  a 
provvedere  direttamente  all’installazione  della  segnaletica  prevista  e  all’eventuale  regolamentazione  del 
traffico in conformità con le norme del regolamento Codice della Strada;

Sulla base del referto tecnico emesso dal Dirigente del Servizio Manutenzione Opere Pubbliche in 
data 30/07/2024, questo Servizio ha adottato il provvedimento determinazione n. 1401 del 21/08/2024 per  
“…la regolamentazione della circolazione mediante istituzione di senso unico alternato regolato da impianto  
semaforico….”;

Sulla base dei successivi confronti tra il tecnico Responsabile di Zona Geom. Sarto e il Responsabile 
dei lavori Geom. Tazzioli  di Pro Service Costruzioni Srl è emerso che, come richiesto inizialmente, occorre 
necessariamente provvedere all’emissione di un provvedimento di chiusura totale della corsia di destra con 
prevista deviazione di itinerario e installazione della segnaletica a norma di Legge;

Visto il referto, trasmesso a mezzo mail, in data 30/08/2024 con il quale si chiede di annullare il  
precedente referto provvedimento ad emettere un provvedimento di chiusura della corsia interessata nel tratto 
indicato in domanda prot. 26756/11.15.5/4949/2024; referto con prescrizioni;

Per quanto sopra si provvede ad annullare il precedente provvedimento determinazione dirigenziale  
n. 1401 del 21/08/2024 che si intende sostituito con il presente; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni  e integrazioni,  dall'articolo 30 all'articolo  39 disciplina il  
segnalamento temporaneo e l'organizzazione dei cantieri, durante l'esecuzione di lavori che interessano la  
sede stradale,  le relative pertinenze e fasce di rispetto;  



Determinazione n. 1469 del 30/08/2024 pag. n. 2

Ritenuto che sussistono le condizioni previste dall'art. 6, comma 4, lett. a del D.Lgs. 295/92 per la  
sospensione della circolazione di tutti gli automezzi per motivi tecnici e  di incolumità pubblica;

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di suolo  
pubblico, all’installazione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l’applicazione del relativo 
canone patrimoniale della Provincia di Modena, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 
del 10.04.2021 disciplina agli articoli da 1-56 per il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in 
genere e gli obblighi del concessionario;

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Giulia 
Parenti, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Trasporti e Concessioni – Area Tecnica – Servizio 
Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti;

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall’art. 107, comma 3, del D.  
Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 53 dello Statuto dell’Ente;
Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le 
competenze di altri Enti od Amministrazioni, 

D E T E R M I N A

di disporre per esigenze di carattere tecnico, motivi di incolumità pubblica e sicurezza della circolazione, ai  
sensi e per gli effetti di cui all’art. 6, comma 4 lettera a) del D.Lgs. 285/92,  la sospensione temporanea 
della circolazione di tutti gli automezzi sulla S.P. 17 DI CASTELVETRO nel tratto dal km. 6,955 al 
km. 8,222 di una sola corsia, lato destro da Settecani verso Cà di Sola,  nel periodo dal 2/9/2024 al 
2/10/2024  h  24  dal  lunedì  al  venerdì per  esecuzione  lavori  da  parte  della  ditta  PRO  SERVICE 
COSTRUZIONI SRL per conto di HERA SPA. Lavori autorizzati con provvedimento n. 13898 del 
16/07/2024.

Nei giorni ed ore indicati dovrà essere disposta, a cura della Ditta PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL la  
prevista deviazione di itinerario, che comunque dovrà garantire anche la circolazione dei mezzi pubblici di  
trasporto, previa l'installazione della segnaletica prevista dall'art. 43 del Regolamento D.P.R. 495/92 sia sulla 
strada  interrotta  che  sulle  strade  utilizzate  per  la  deviazione,  quale:  preavviso  deviazione  (figg.  II.405,  
II.408), direzioni obbligatorie (fig. II.409/a-b) o consigliate (fig. II.410/a-b), barriere (fig. II.392, II.393/a), 
dare precedenza, ecc.

La  chiusura  avverrà  previa  predisposizione  secondo  normativa  di  legge  del  seguente  percorso 
alternativo:

• il  traffico  veicolare  -  che  normalmente  percorrerebbe  la  corsia  destra  della  SP  17  DI 
CASTELVETRO ossia da Settecani verso Cà di sola – verrà deviato lungo le strade comunali  
di Via Belvedere e Via S.Eusebio per poi ricollegarsi alla rete provinciale della SP NUOVA 
PEDEMONTANA e SP 569 DI VIGNOLA che intersecano la SP 17 DI CASTELVETRO al di 
fuori dell’area di cantiere interdetta alla circolazione.

PRESCRIZIONI

1. Chiusura totale di una sola corsia (lato destro da Settecani verso Cà di Sola) h 24 dal lunedi al 
venerdi da delimitarsi con apposite recinzioni di cantiere e lampate crepuscolari rosse/gialle 
(Come da Codice Stradale);

2. Inizio delle lavorazioni alle ore 8:00     - per nessuno motivo il cantiere dovrà interferire col 
flusso del  traffico che transiterà sulla corsia verso Settecani, che dovrà rimanere sempre e 
comunque percorribile)

3. Dal venerdi ore 18:00 al lunedi ore 8:00 la viabilità dovrà essere aperta in entrambi i sensi di   
marcia;

4. Quando non ci saranno attive le lavorazioni non ci dovranno essere scavi aperti sia nelle ore 
diurne che nelle ore notturne;



Determinazione n. 1469 del 30/08/2024 pag. n. 3

5. Tutti gli accessi alle abitazioni (sulla corsia chiusa verso Cà di Sola) siano sempre aperti ed in  
assoluta sicurezza;

6. Tutta  la  segnaletica  di  cantiere  dovrà rispettare  quanto  riportato  dal  Codice  della  Strada 
D.Lgs. 285/92;

Il  presente  provvedimento  annulla  e  sostituisce  il  precedente  provvedimento  dirigenziale  n.  1401  del 
21/08/2024.

      I competenti Uffici della Provincia, del Comune di Carpi e gli Organi di Polizia Stradale vigileranno 
per la regolare esecuzione del presente provvedimento.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ____ fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì _________________

Protocollo n. ____________ del _____________


